
  

第４号 平成28年10月15日発行 

介護老人保健施設 

足立老人ケアセンター 

足立区保木間5-23-20 

電話 03-5686-3965 

 

9月11日（日）に敬老会が開催されました。 
午前の部は東京足立病院と合同の式典が開催され、
久松施設長による挨拶をはじめ、最高齢のご利用者
様やご家族様よりお祝いのお言葉を頂戴致しました。 
午後の部は通所・入所部門それぞれのフロアでボラ
ンティアさんによる演芸を楽しみました。 

お祝い年の皆様 

通所リハビリの皆様 入所2階療養棟の皆様 入所3階療養棟の皆様 

夕方からは盆踊りを楽しみました！ 

ケアセン
ターの秋模
様をお届け
いたします。 

写真左より 医療法人財団厚生協会 関 理事長 足立老人ケアセンター 久松施設長  

御家族様代表 茂木様 足立老人ケアセンター 田島事務部長 東京足立病院 浅野事務部長 

お祝い年の皆様に記念品を贈呈いたしました 



最高齢のご利用者様
からのご挨拶。 

通所職員による演芸は大いに
盛り上がりました！ 

可愛いワンちゃんも
登場しました！ 

担当者より 

ご家族様代表よりご挨拶
を頂戴しました。 

ノンアルコールビール
で乾杯！ 

昼食にお祝い膳を提供
させて頂きました。 

午後の部はボランティアさん
による演芸が披露されました。 

車いすダンスは注目の
的でした。 

午前中は東京足立病院と合同
の式典が開催されました。 

「礼・イリマ」の皆様 「自由の風」の皆様 「チューリップ」の皆様 坂東香寿八様 

ギター弾き語りと 
アニマルセラピー 

 

社交ダンスと 
車椅子ダンス 

 

日本舞踊 

 

フラダンス 

 



2階フロアでは毎
年10月を運動会月
間として、レクリ
エーションの時間
に運動会を開催し
ています。今年も
ハチマキを巻いて
紅白対抗で白熱し
た戦いが繰り広げ
られることでしょ
う。 

スポーツの秋！ 運動会 

毎月開催している
オヤツサークルで
は季節に応じたお
やつを作っていま
す。9月は毎年お
はぎ作りを行って
ます。10月や11月
には焼き芋・豚
汁・お好み焼き・
じゃがバターなど、
アツアツのおやつ
が人気です。 

食欲の秋！ おやつ作り 

芸術の秋！ 造形サークル 

安彦先生による造形サークルの活動は、通
所リハビリテーション開設当初から20年間
続いている活動です。決められた種目は無
く、ご利用者様が自由に取り組みたい創作
活動をサポートする為にボランティアス
タッフと共に活動しています。毎週月曜日
の午後に活動していますので、皆さんのご
参加をお待ちしています。 

時には大きな作品も制作しています。 

担当者より 

入所・通所フロアで行われている行事やプログラムの様子を 

紹介いたします。 

東京足立病院に入職してから12年目になります。中央４階、
中央５階と精神科の急性期病棟を経て、心機一転、4月よ
り老健2階の主任として日々働いています。異動から半年
近くが経ち、老健の仕事にも徐々に慣れてきました。今ま
での経験を生かして、更に皆様のお役に立てるよう努めて
参りますので今後も宜しく宜しくお願い致します。    

足立老人ケアセンター 看護科 主任 早間 忠史 

職場長紹介（入所2階） 



所在地：東京都足立区保木間５－２３－２０ 

電話：03-5686-3965 FAX：03-5831-2246 

交通：東武スカイツリーライン 竹ノ塚駅 東口より 

   東武バス 花畑団地行（竹15）にて10分 

   「団地入口」下車 徒歩2分 

   つくばエクスプレス 六町駅より 東武バス 

   花畑桑袋団地行（六18）、花畑団地行（六19） 

   にて10分 「花畑４丁目」下車、国道方面へ 

   徒歩10分 

   http://tokyoadachi-med.jp/tag-rouken/ 

 

敬老会特別メニューはお赤飯やエビなどお祝い事には
欠かせない料理や食材を随所に使用し皆様のますます
のご健勝を厨房からもお祈りさせていただきました。
2色のテリーヌ、茄子のごまみそ寄せやお刺身も人気
でしたが、最も美味しいという声が多かったものはデ
ザートのマロンババロアでした。今年も敬老祭に参加
してくださった皆様、おめでとうございます。来年も
元気にご出席していただけることを心よりお待ちし
ております。【管理栄養士より】 

敬老会 お祝い膳 

介護老人保健施設 足立老人ケアセンターのご案内 

地域住民の皆様・ご利用者様ご家族
様・ボランティアの皆様を対象とし
た地域支援勉強会を9月27日（火）
夕方に開催いたしました。今回は
「移乗・移動について」をテーマに
作業療法士が講師となり、車椅子の
操作や移乗動作のコツなどを体験・
実技を交えて講義を行いました。 

地域支援勉強会 

9月27日（火）にボラ
ンティア懇親会を開催
いたしました。日頃か
ら当施設にて活動して
いただいているボラン
ティアさん及びボラン
ティアセンターの皆様
をお招きして、お茶と
デザートを楽しみなが
らボランティア同士の
交流や情報交換を図っ
て頂けた様子でした。 

 

ボランティア懇親会 

次号予告 

次号、年末年始特集号は来年1月発行予定です。 


